as do segundo semestre estão previstas para iniciar em 17 de agosto. 
4.3. ​ A bolsa terá duração total de 10 meses, com carga horária semanal de 12 horas, podendo 
os prazos serem adiados ou prorrogados no interesse da gestão do programa. 
4.3.​ O valor da bolsa é de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) mensais e tem por 
referência o estabelecido em resolução vigente do IFRS. 
4.4.​ O estudante não poderá desempenhar as atividades de tutor em horário concomitante a 
atividades de ensino, de trabalho ou de voluntariado. 
4.5.​ O recurso orçamentário de que trata este edital é oriundo da Pró-reitoria de Extensão,